
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 142 del 01/07/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 142 del 01/07/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 
RELATIVO AL PROGETTO PR FESR 2021/2027 A VALERE SULLA PRIORITÀ N. 6 AZIONE 
5.2.1.18 AVENTE TITOLO RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1 LOTTO. CUP: 
F74H25000370006 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di Luglio alle ore 11.08, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Assente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 180 del 30/06/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 
RELATIVO AL PROGETTO PR FESR 2021/2027 A VALERE SULLA PRIORITÀ N. 6 AZIONE 
5.2.1.18 AVENTE TITOLO RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1 LOTTO. CUP: 
F74H25000370006 

 
VISTO: 
 il PR FESR Sicilia 2021-2027, adottato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) n. 

9366 del 08.12.2022, individua le undici aree interne eleggibili ad assumere il ruolo di Autorità 
Territoriale (AT) a cui compete, tra le altre, la selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 29.3 del 
Regolamento UE 1060/2021; 

CONSIDERATO CHE: 
 l’Area Interna Nebrodi si è formalmente costituita in Autorità Territoriale, mediante la 

Convenzione del 26/04/2023 ed è stata formalmente riconosciuta dall’Autorità di Gestione del PR 
FESR 2021-2027 con DDG n. 740 del 12/11/2024;  

 la strategia territoriale dell’Area Interna Nebrodi è stata, altresì, verificata positivamente 
dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 con nota prot. n. 13145 del 23/10/2024 
registrata al prot. gen. dell’Ente in pari data al n. 36462; 
 

DATO ATTO: 
  della lettera di Invito, con gli allegati che ne formano parte integrante, coerente al “Vademecum 

per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Territoriali a valere sul PR FESR 2021-
2027” predisposto dall’AdG del PR FESR 2021-2027 e approvato con DGR n. 316 dell’11/10/2024, 
così come modificato con DDG n. 777 del 14/11/2024 e con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 
6/A del 17/04/2025; 

 della nota   acclarata al prot. generale di questo Ente in data 12/05/2025 con il n. 7728 con cui l’ 
Area Interna “Nebrodi” ha stata trasmessa l’errata corrige delle lettere di invito relative per la 
selezione delle operazioni nr. 21 avente titolo RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1° 
LOTTO del Comune di Naso nell’ambito della Strategia Territoriale (ST) 1.3.1-6.1.2, a valere 
sulla priorità nr.6- Azione 5.2.1.18 “Interventi per: i) la riqualificazione e il potenziamento di spazi o strutture 
pubblici a servizio del tessuto produttivo locale; ii) la qualificazione, valorizzazione e rigenerazione del patrimonio 
identitario per lo sviluppo complessivo dei sistemi territoriali, anche nei borghi e nei centri storici, attraverso interventi 
per la riqualificazione degli spazi aperti (es: piazze, spazi pubblici e sportivi, creazione aree e attrezzature collettive)” 
settore intervento n. 168 “Riqualificazione materiale e sicurezza degli spazi pubblici” cofinanziato dal Fondo Europeo di 
sviluppo regionale (FESR)”; 

 che per quel che concerne l’Obiettivo Specifico, Azione 5.2.1.18 “Settore d’intervento n. 168 
Riqualificazione materiale e sicurezza degli spazi pubblici, previsto nel “Programma degli 



interventi” approvato dall’Autorità Territoriale con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 5/A del 
18/03/2025, è presente l’operazione nr. 21 avente titolo RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
STORICO 1° LOTTO dell’importo di € 1.146.220,23; 

RILEVATO CHE  
  con nota 10250 del 20/06/2025 il comune di Naso trasmetteva a firma del rappresentante legale 

tutta la documentazione richiesta per partecipare alla selezione in questione compreso del 
“Documento di Indirizzo alla Progettazione” (di seguito DIP) redatto ed approvato tecnicamente 
dal RUP  

 con nota prot. Ente 10634 del 30/06/2025 l’Area Interna “Nebrodi” (al suo prot. n. 22262 
27/06/2025) ha chiesto di produrre un documento di approvazione amministrativa del predetto 
DIP; 

 In riscontro alla suddetta nota con nota del 30/06/2025 si è trasmesso atto di 
approvazione in linea tecnica del DIP (parere n. 5 del 19/06/2025) comunicando che lo 
stesso documento era in corso di approvazione amministrativa con delibera di G.M.  (da 
intendersi quale ratifica degli atti già approvati dal Sindaco) prima dell’affidamento del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, il tutto in conformità al disposto di cui all’art. 
3 co. 1 dell’’allegato I.7 del dlgs 36/2023.; 

 l’Amministrazione aveva già fatto proprio il progetto in quanto il legale rappresentante 
dell’Ente lo aveva già firmato trasmesso con gli altri documenti inoltrati per la 
partecipazione all’avviso; 

 in conformità all’ultimo capoverso del co. 2 dell’art. 15 del dlgs 36/2023 risulta essere 
RUP “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca responsabile del settore LLPP che può svolgere 
anche le funzioni di progettista e DL fino ad eventuale nomina di alcune funzioni esecutive sulla 
come disciplinato dal co 3 art 4 dell’allegato I.2 al dlgs 36/2023; 

Visto il Codice CUP F74H25000370006 attribuito all’intervento di che trattasi; 
Visto il DIP relativo al progetto PR FESR Sicilia 2021-2027 a valere sulla priorità n. 6 5.2.1.18 
avente titolo RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1° LOTTO del Comune di Naso CUP: 
F74H25000370006 redatto dal RUP interno all’Amministrazione comunale per l’importo 
complessivo di € 1.146.220,23 con il seguente quadro di spesa: 



  
 

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e 
del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 
Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107 commi 1 e 2 del 
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio 
Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi 
di decentramento; 
Che l’opera in oggetto sarà inserita nel vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di 
forniture e servizi 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 04/2025 al seguente numero: 
• progressivo generale 9; CUP: F78H22000400006; importo in migliaia di euro 1.146,22 annualità primo avvio 
2026; RUP: Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D.; tipologia 09 Manutenzione straordinaria; settore intervento A05-37; 
livello di priorità 1; descrizione: RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1° LOTTO; intera spesa prevista 
nel secondo e terzo anno del programma; 
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente e con modifiche con l.r. del n. 12 del 
12 ottobre 2023; 
Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con Delibera 
C.C. 08 del 23/02/2010; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di C.C. 
n. 13 del 20/03/2025, esecutivo; 
Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo vigente in Sicilia; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

688 610,81 €
Lavori a misura 688 610,81 €

457 609,42 €
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 
agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice 61 974,97 €

Incentivi per funzioni tecniche (2% di A) 13 772,22 €
Struttura di supporto al RUP 6 886,11 €

PFTE 27 544,43 €
Progettazione esecutiva 30 987,49 €
Direzione lavori (IVA esclusa)compreso cassa 51 645,81 €
Collaudo 6 886,11 €

Imprevisti (iva inclusa) 41 316,65 €

Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze 20 000,00 €

CNPAIALP  4% 4 682,55 €
IVA 22% su lavori e accantonamenti 165 128,87 €
IVA 22% su servizi di ingegneria 26 784,21 €

1 146 220,23 €TOTALE

A - IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

B - SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA



per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 
1. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, (anche in ratifica della precedente approvazione di fatto esercitata dal 
Sindaco con la trasmissione del DIP e degli allegati in risposta alla lettera di invito dell’area Interna 
Nebrodi), relativo al Progetto PR FESR Sicilia 2021-2027 a valere sulla priorità n. 6 5.2.1. 18 avente 
titolo RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1° LOTTO del Comune di Naso CUP: 
F74H25000370006 redatto da tecnico interno all’Amministrazione comunale per l’importo 
complessivo di € 1.146.220,23 con il seguente quadro di spesa: 

 
 

2. Di adottare con la presente la variazione del vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 
degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 
04/2025  con il seguente progressivo generale 9; CUP: F78H22000400006; importo in migliaia di euro 
1.146,22 annualità primo avvio 2026; RUP: Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D.; tipologia 09 Manutenzione 
straordinaria; settore intervento A05-37; livello di priorità 1; descrizione: RIQUALIFICAZIONE 
CENTRO STORICO 1° LOTTO; intera spesa prevista nel secondo e terzo anno del programma; 

3. di demandare, anche in ratifica, al Sindaco nonché al RUP e al Responsabile del Settore LL.PP. per 
la presentazione della proposta progettuale all’Area Interna Nebrodi; 

4. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente immediatamente 

esecutiva, con separata votazione unanime. 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

688 610,81 €
Lavori a misura 688 610,81 €

457 609,42 €
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 
agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice 61 974,97 €

Incentivi per funzioni tecniche (2% di A) 13 772,22 €
Struttura di supporto al RUP 6 886,11 €

PFTE 27 544,43 €
Progettazione esecutiva 30 987,49 €
Direzione lavori (IVA esclusa)compreso cassa 51 645,81 €
Collaudo 6 886,11 €

Imprevisti (iva inclusa) 41 316,65 €

Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze 20 000,00 €

CNPAIALP  4% 4 682,55 €
IVA 22% su lavori e accantonamenti 165 128,87 €
IVA 22% su servizi di ingegneria 26 784,21 €

1 146 220,23 €TOTALE

A - IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

B - SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA



 



Comune di Naso

Pareri

180

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) RELATIVO AL
PROGETTO PR FESR 2021/2027 A VALERE SULLA PRIORITÀ N. 6 AZIONE 5.2.1.18 AVENTE
TITOLO RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 1 LOTTO. CUP: F74H25000370006

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Gaetano Nanì _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01/07/2025 al 16/07/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 01/07/2025
GAETANO NANI' in data 01/07/2025
ANTONINO LETIZIA in data 01/07/2025


